
 

 
AREA SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Formazione per la Ricerca  
Responsabile dell’area: Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 
Compilatore del procedimento: Sandra Salvador 
 
 

DECRETO 
RETTORALE

Numero, data e protocollo della registrazione 
 
 
OGGETTO: Bando Giovani Ricercatori (Young Researchers’ Call) per il finanziamento 

di Progetti di ricerca destinato a giovani ricercatori nell’ambito del 
programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione PNRR M4C2I1.5 
“iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” – ECS_00000043 
- CUP G23C22001130006 finanziato dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU. Approvazione atti e nomina vincitori Young 
Researchers’ Call - Spoke 3. 

 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1058 del 23.06.2022, registrato alla Corte 

dei Conti in data 26.07.2022 al n. 2011, di concessione del finanziamento 
al progetto iNEST, con fondi del PNRR NextGenerationEU, per la 
realizzazione del Programma di Ricerca di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che l’Ateneo partecipa al consorzio iNEST in qualità di socio fondatore, 
leader dello Spoke 3 (Green and digital transition for advanced 
manufacturing technology) ed affiliato agli Spoke 1, 4 e 7, i cui leader sono 
rispettivamente la Libera Università di Bolzano, lo IUAV di Venezia e 
l’Università degli Studi di Verona;  

CONSIDERATO  che il programma di ricerca di cui all’oggetto prevede l’emanazione di un 
Bando Giovani Ricercatori (Young Researchers’ Call) per il finanziamento di 
progetti di ricerca destinato a giovani ricercatori in capo ai singoli Atenei, 
sia leader che affiliati; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di amministrazione del 24.11.2023 relativa 
all’approvazione dell’avvio della procedura per il finanziamento di progetti 
di ricerca destinato a giovani ricercatori nell’ambito di iNEST; 

VISTO  il decreto rettorale n. 1322/2023 del 12.12.2023 relativo all’emanazione 
del Bando interno per il finanziamento di progetti di ricerca destinato a 
giovani ricercatori relativamente ai 4 Spoke a cui l’Università partecipa; 

VISTO il decreto rettorale n. 39/2024 del 22.01.2024 di modifica e integrazione 
del Bando emanato con il decreto rettorale sopra citato; 

VISTO il decreto rettorale n. 209/2024 dell’11.03.2024 di nomina delle 
Commissioni di valutazioni della Young Researchers’ Call per gli Spoke 1, 3, 
4 e 7; 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 5 domande di partecipazione al Bando sopra 
menzionato relativamente allo Spoke 3 “Green and digital transition for 
advanced manufacturing technology” secondo le modalità e le tempistiche 
stabilite dall’art. 5 del bando; 

VISTO  il verbale delle operazioni della Commissione di Valutazione dello Spoke 3 
del 26.03.2024; 

CONSTATATA  la regolarità degli atti; 
 



 

 
AREA SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Formazione per la Ricerca  
Responsabile dell’area: Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 
Compilatore del procedimento: Sandra Salvador 
 
 

DECRETO 
RETTORALE

 
D E C R E T A 

 
 
 

Art. 1 
Sono approvati gli atti per il finanziamento di Progetti di ricerca destinato a giovani 
ricercatori nell’ambito del programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione PNRR 
M4C2I1.5 “iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” – ECS_00000043 - CUP 
G23C22001130006, relativi allo Spoke 3. 
  
 

Art. 2 
È approvata la graduatoria dei progetti ammessi a contributo per lo Spoke 3 per lo 
svolgimento di progetti di ricerca indicati nell’Allegato n. 1 che fa parte integrante del 
presente decreto e sono contestualmente nominati i vincitori e il relativo contributo 
assegnato. 
 
 

Art. 3 
L’attività di ricerca sarà regolata da una dichiarazione di impegno nello svolgimento del 
progetto, con cui i beneficiari dei contributi si impegnano a: 

• assicurare la completa realizzazione delle attività di ricerca, in conformità con la 
domanda presentata ed ammessa a beneficio; 

• rispettare la scadenza temporale stabilita dall’art. 3 del bando, ovvero concludere le 
attività progettuali entro e non oltre la durata del progetto iNEST; 

• rispettare le modalità previste all’art. 7 del bando per la rendicontazione contabile e 
scientifica, ovvero: 

o rendicontare, decorsi 6 mesi dall’inizio del progetto, le spese sostenute a 
valere sul contributo assegnato, nel rispetto delle tempistiche previste 
dall’Ateneo;  

o trasmettere, decorsi sei mesi dall’inizio del progetto, una relazione tecnico-
scientifica di avanzamento lavori, con descrizione degli avanzamenti 
complessivi relativi ai risultati di progetto nel periodo, dando evidenza 
anche del rispetto del cronoprogramma e del piano economico-finanziario;  

o presentare, entro un mese dalla scadenza del progetto, un rendiconto 
finale e una relazione tecnico-scientifica conclusiva sull’attività svolta, 
illustrando i risultati ottenuti rispetto agli obiettivi definiti in sede di 
proposta progettuale, eventuali pubblicazioni o altri prodotti della ricerca 
frutto dell’attività del progetto. 

• in sede di diffusione dei risultati, informare in modo chiaro che il progetto in corso di 
realizzazione è stato selezionato e finanziato nell’ambito del Programma di Ricerca e 
Innovazione dell’ecosistema di innovazione PNRR M4C2I1.5 dal titolo “iNEST - 
Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, identificato con codice 
ECS_00000043, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione 
europea e all’iniziativa NextGenerationEU (ad es. utilizzando la frase “finanziato 



 

 
AREA SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Formazione per la Ricerca  
Responsabile dell’area: Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 
Compilatore del procedimento: Sandra Salvador 
 
 

DECRETO 
RETTORALE

dall’Unione europea – NextGenerationEU”). Tutta la documentazione progettuale 
dovrà riportare i loghi previsti dal programma e il CUP G23C22001130006. 
 
 

Art. 4 
Le varianti economiche potranno essere apportate in fase di esecuzione dei progetti, senza 
preventiva autorizzazione, fermo restando che le stesse dovranno trovare integrale 
compensazione nell’ambito del finanziamento assegnato e che dovranno essere mantenuti 
gli obiettivi individuati in sede di presentazione del progetto. Le milestone e i target previsti 
dal progetto approvato non potranno in ogni caso essere modificati. 

 
Art. 5  

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo. 
 
 

Il Rettore 
prof. Roberto Pinton 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



 

 
AREA SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Formazione per la Ricerca  
Responsabile dell’area: Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 
Compilatore del procedimento: Sandra Salvador 

 
 

DECRETO 
RETTORALE

 
Allegato 1 
 
 
Bando Giovani Ricercatori (Young Researchers’ Call) per il finanziamento di Progetti di ricerca destinato a giovani ricercatori 
nell’ambito del programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione PNRR M4C2I1.5 “iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem” – ECS_00000043 - CUP G23C22001130006 
 
Graduatoria Spoke 3 
 
 

POSIZIONE 
UTILE PI PROGETTO 

DELLA RICERCA DIPARTIMENTO DURATA 
MESI BUDGET PUNTEGGIO 

DATA DI 
INIZIO 

PROGETTO  

1 Lorenzo 
Scalera 

Approcci 
avanzati di 
intelligenza 
artificiale e 
visual reasoning 
per la robotica 
collaborativa 
(AI4CR) 

DPIA 12 39.500,00 
€ 44 1 Luglio 

2024 

2 Giovanni 
Capurso 

Scale-up della 
sintesi 
meccanochimica 
di materiali per 
la cattura e 
valorizzazione 
dell’anidride 
carbonica 

DPIA 12 39.500,00 
€ 42 1 Maggio 

2024 

3 Federico 
Scalzo 

Studio di sistemi 
per la 
manifattura 
intelligente e 
materiali 
innovativi per la 
manifattura 

DPIA 12 39.500,00 
€ 41 1 Maggio 

2024 



 

 
AREA SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Formazione per la Ricerca  
Responsabile dell’area: Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador 
Compilatore del procedimento: Sandra Salvador 

 
 

DECRETO 
RETTORALE

additiva 

4 Matteo 
Zanocco 

Trattamenti 
superficiali su 
materiali 
metallici per 
applicazioni 
biomediche ed 
ecosostenibili 

DPIA 12 39.500,00 
€ 39 1 Maggio 

2024 

5 Luca Geatti 

Integrazione tra 
runtime 
verification e 
machine 
learning 

DMIF 12 39.500,00 
€ 37 1 Luglio 

2024 

 


		2024-04-05T09:22:05+0200
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-04-08T11:47:07+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




